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YOSH FIZIOLOGIYASI VA GIGIYENASI FANINI ZAMONAVIY O‘QITISH METODLARI 

Annotatsiya 

Ushbu ilmiy maqolada yosh fiziologiyasi va gigiyenasi fanini o`qitishning zamonaviy pedagogik metodologiyasini tatbiq etish masalalari 

muhokama etiladi. Ushbu fanni zamonaviy metodlar orqali tashkil etish natijasida erishiladigan yutuqlar tahlil etiladi. Fanni olib 

borishda qo`llash mumkin bo`lgan ilg`or metodlar ko`rib chiqiladi. 

Kalit so‘zlar: Yosh fiziologiyasi va gigiyenasi, metod, ta`lim, texnologiya, pedagogika, dars, fan. 

 

СОВРЕМЕННЫЕ МЕТОДЫ ПРЕПОДАВАНИЯ НАУКИ ФИЗИОЛОГИЯ И ГИГИЕНА МОЛОДЕЖИ 

Аннотация 

В данной научной статье рассматриваются вопросы внедрения современной педагогической методики преподавания науки 

физиологии и гигиены молодежи. Анализируется прогресс, достигнутый в результате организации этой науки современными 

методами. Рассмотрены передовые методы, которые можно использовать в ведении науки. 

Ключевые слова: Физиология и гигиена молодежи, метод, воспитание, технология, педагогика, урок, наука. 

 

MODERN METHODS OF TEACHING THE SCIENCE OF YOUTH PHYSIOLOGY AND HYGIENE 

Annotation 

This scientific article discusses the issues of implementing the modern pedagogical methodology of teaching the science of youth 

physiology and hygiene. The progress achieved as a result of organization of this science through modern methods is analyzed. 

Advanced methods that can be used in conducting science are considered. 

Key words: Youth physiology and hygiene, method, education, technology, pedagogy, lesson, science. 

 

Kirish. Yosh fiziologiyasi va gigiyenasi fani talabalarga 

bo‘lajak muallimlarga rivojlanayotgan organizmning o‘sish va 

rivojlanishi, bolalarning yosh xususiyatlari, uning tashqi muhit 

bilan o‘zaro bog‘likligi, bolalarda uchraydigan turli kasalliklar va 

ularni oldini olish yo‘llarini o‘rgatishda, bilimga ega qilishda katta 

ahamiyatga ega. 

Fiziologiya biologiyaning bir tarmogi bo‘lib, organlar, 

organlar sistemasini va organizm funksiyalarini hamda hayot 

jarayonlarini o‘rganadi. 

Yosh fiziologiyasi fani tibbiyot fanlari bo‘lmish odam 

anatomiyasi va fiziologiyasi fanining bir tarmog‘i bo‘lib, yosh 

organizmning katta odam organizmidan tubdan farq qilishini 

ko‘rsatadi. Demak, bola organizmi faqat katta odamning qolipi 

emas, balki hajmi, fiziologik xususiyatlari va tashqi muhitga 

moslanishi bilan farq qiladi. 

Yosh fiziologiyasi fani turli yoshdagi bolalar va 

o‘smirlarning organizmlarida kechadigan o‘sish va rivojlanish 

jarayonlarini, organlari, to‘qimalari va tizimlarini o‘ziga xos yosh 

xususiyatlarini o‘rganadi. Yosh fiziologayasi va gigiyenasi bir 

qancha fanlar: tibbiyot, pedagogika psixologiya fanlari bilan 

chambarchas bog‘langandir. Yosh fiziologiyasi bularning ilmiy-

nazariy asosi hisoblanadi. Ushbu kompleks fanni talabalarga turli 

zamonaviy metodlar orqali o`qitish dolzarb ahamiyatga ega [1]. 

Mavzuga oid adabiyotlar tahlili. X asrning ikkinchi 

yarmida Abu Bakr ibn Buxoriyning «Hidoyat» (tibbiyotni 

o‘rganuvchilarga qo‘llanma) kitobida odam va bolada 

uchraydigan ko‘pgana kasalliklar va ularni davolashda 

qo‘llaniladigan dorilar bayonida ma’lumotlar berilgan. O‘sha 

davrlarda Abu Mansur Buxoriyning «Oddiy dorilar haqida katta 

to‘plam», Abu Sahl Masih Jurjoniyning yuz bobli «Al-kimyo» 

kitobida tibbiyotni o‘rganishda darslik sifatida keng qo‘llaniladi 

[2]. 

Ensiklopedist olim Abu Rayhon Beruniy ham tibbiyot 

faniga katta hissa qo‘shgan. Uning «Saydana» kitobida o‘simlik 

va hayvon mahsulotlaridan hamda mineral moddalardan 

tayyorlanadigan mingdan ortiq dorilar haqida ma’lumot berilgan. 

Jahon ilmiy tafakkur rivojiga katta hissa qo‘shgan buyuk 

alloma Abu Ali Sino juda katga ilmiy meros qoldirgan. U o‘zidan 

oldin o‘tgan Sharq mutafakkirlarining asarlarini chuqur o‘rganish 

bilan birga, qadimgi yunon tibbiy-ilmiy va falsafiy merosini, 

xususan, Aristotel, Evklit, Ptolomey, Galen, Gippokrat, Pifagor 

kabilarning asarlarini qunt bilan o‘rganadi. Ibn Sinoning «Kitob 

al-qonun fittibb» (Tib qonunlari) kitobi beshta katta kitobdan 

iborat bo‘lib, 1956 va 1962 yillarda rus va o‘zbek tillarida to‘liq 

nashr etilgan. Bu kitoblarda odam anatomiyasi, fiziologayasi va 

gigiyenasi kabi tibbiyotning nazariy fanlariga hamda ichki 

kasalliklar, jarroxlik, dorishunoslik, yuqumli kasalliklarga 

taaluqpi bilimlar bayon etilgan. Bu kitob 600 yil davomida butun 

jahondagi shifokorlar uchun asoeiy qo‘llanma bo‘lib keldi, undagi 

ko‘pgana ma’lumotlar hozir ham o‘z ahamiyatini saklab 

kelmoqda. U 36 marta qayta nashr etilgan [3]. 

Hozirgi davrda ham tibbiyot soxasida ko‘pgana tanikli 

olimlar yetishib chiqdi. Jumladan, akademik A.Y.Yunusov 

fiziologaya fanining rivojlanishiga salmoqli hissa qo‘shgan. 

Ayniqsa, akademik A.Y.Yunusovning yosh fiziologiyasini 

o‘rganish sohasida olib borgan ilmiy tekshirish ishlari, alohida 

o‘rin tutadi. Yosh fiziologiyasi masalalari Toshkent tibbiyot 

institutida, Nizomiy nomidagi Toshkent Davlat Pedagogika 

universitetida va Pedagogika ilmiy tekshirish institutida ishlab 

chiqilmoqda. Professor E.S.Maxmudov, Z.T.Tursunov, 

R.D.Axmedov, V.D.Xodjimatov va M.G.Xodjimatov va 

M.G.Mirzakarimova va ularning shogirdlari yosh fiziologiyasi 

fanini rivojlanishida o‘z hissalarini ko‘shib kelmoqdalar [4]. 

Tadqiqot metodologiyasi. Mamlakatimizda amalga 

oshirilayotgan islohotlarda bayon etilgan qoidalarni amalga 

oshirish va tayyorlanayotgan yo‘nalishlar bo‘yicha mutaxassis 

bakalavr, magistrlar sifatini jahon ta’limi andazalari talablariga 

mos tushishini taminlash, zamonaviy metodlar yordamida 

darslarni tashkil etish oliy ta`lim oldiga qo‘yilgan eng dolzarb 

masalalardan hisoblanadi. 

Aytish lozimki, mazkur masala va muammolarni hal 

qilish uchun respublikamizda keng ko‘lamda talim tarbiya ishlari 
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va axborat texnologiyalari, telekommunikatsiyalarini 

rivojlantirishga qaratilgan katta tajribaga, o‘qishga, tashkiliy va 

amaliyotga oid ishlar olib borilmoqda. Oliy o‘quv yurtlari yangi 

jihozlar, kompyuter texnikasi, zamonaviy bumlar va vositalar 

bilan taminlanmoqda, iqtidorli talabalar rivojlangan 

mamlakatlarga o‘qishga yuborilmoqda. Yangi-yangi institutlar, 

universitetlar, akademik litseylar, kollejlar tashkil etilmoqda. 

Rivojlangan mamlakatlar bilan qo‘shma korxonalar tuzilmoqda. 

Mazkur olib borilayotgan ko‘pqirrali ishlar asosan, 

tayyorlanayotgan xodimlarning sifatini oshirishga qaratilgan. 

Yosh fiziologiyasi va gigiyenasi fanini o‘qitish 

metodikasi fanidan magistratura talabalari mutaxassislik fanlarini 

o‘qtishda [7]: 

o‘qitish qonuniyatlari va tamoyillari; 

ta’lim mazmunini tanlash mezonlari, o‘qitish metod va 

vositalari; 

o‘qitishning axborot texnologiyalari, o‘quv amaliyotini 

tashkil etish; 

o‘qituvchining o‘quv me’yoriy hujjatlari va metodik 

ishlari, ularni rejalashtirish, tashkil etish va tayyorlash metodikasi 

to‘g‘risida tasavvurga ega bo‘lishi; 

fanni o‘qitish jarayonining tuzilishi, qonuniyat va 

tamoyillari; 

talabalarning diqqatini jalb qilish va mashg‘ulot 

samaradorligini oshirish metodlari va vositalari, o‘qitish shakllari, 

ma’ruza, seminar, amaliy mashg‘ulotlar, laboratoriya, mustaqil 

ta’lim, kurs ishlari, bitiruv malakaviy ishlari, o‘quv amaliyoti, 

malakaviy ishlab chiqarish amaliyotini tashkil etish va o‘tkazish 

metodikasini bilishi va ulardan foydalana olishi; 

fanlarni o‘qitish jarayonida talabalarning bilimi, ko‘nikma 

va malakalarini tahlil etish turlari, shakl va metodlarini, 

o‘qitishning multimedia va interfaol ta’lim texnologiyalarini 

bilishi va ulardan foydalana olishi; 

didaktik ta’minotni ishlab chiqish, mashg‘ulot 

ishlanmalarini tayyorlash, o‘quv-uslubiy majmualarini ishlab 

chiqish, o‘qitish jarayonida reyting tizimini qo‘llash; 

o‘qitishda mashg‘ulotlarning rejasini tuzish va ma’ruza 

matnini tayyorlash, ochiq mashg‘ulotlarni o‘tkazish va hujjatlarni 

rasmiylashtirish, yil, semestr bo‘yicha o‘quv ishlarining tashkil 

etilishini rejalashtirish, auditoriyadan tashqari ish shakllariga 

rahbarlik qilish; 

hayotida kompyuterlardan ongli va oqilona foydalanish 

ko‘nikmalarini shakillantirish; 

o‘qitish jarayonida axborot texnologiyalari va interfaol 

texnologiyalarini qo‘llash ko‘nikmalariga ega bo‘lishi kerak. 

Tahlil va natijalar. Shunday qіlіb yosh fіzіologіyasі va 

gіgіyenasі darslarіda іnterfaol metodlarnі qo`llash samaralі 

yechіm deb qarash mumkіn. Іnterfaol metodlar deganda – ta`lіm 

oluvchіlarnі faollashtіruvchі va mustaqіl fіkrlashga undovchі, 

ta`lіm jarayonіnіng markazіda ta`lіm oluvchі bo`lgan metodlar 

tushunіladі. Bu metodlar qo`llanіlganda ta`lіm beruvchі ta`lіm 

oluvchіnі faol іshtіrok etіshga chorlaydі. Ta`lіm oluvchі butun 

jarayon davomіda іshtіrok etadі. Ta`lіm oluvchі markazda bo`lgan 

yondashuvnіng foydalі jіhatlarі quyіdagіlarda namoyon bo`ladі 

[8]: 

ta`lіm oluvchіnіng yuqorі darajada rag`batlantіrіlіshі; 

ta`lіm jarayonі ta`lіm oluvchіnіng maqsad va 

ehtіyojlarіga muvofіqlashtіrіlіshі; 

amalda bajarіsh orqalі o`rganіlіshі; 

іkkі taraflama fіkr-mulohazalarga sharoіt yaratіlіshі. 

Yosh fіzіologіyasі va gіgіyenasі mashg`ulotlarіda 

іnterfaol metodlardan foydalanіsh o`zіga xos xususіyatga ega. 

Ta`lіm amalіyotіda foydalanіlayotgan har bіr іnterfaol metodnі 

sіnchіklab o`rganіsh va amalda qo`llash o`quvchі-talabalarnіng 

fіkrlashіnі kengaytіradі hamda muammonіng to`g`rі yechіmіnі 

topіshlarіga іjobіy ta`sіr ko`rsatadі. O`quvchі-talabalarnіng 

іjodkorlіgіnі va faollіgіnі oshіradі. Turlі xіl nazarіy va amalіy 

muammolar іnterfaol metodlar orqalі tahlіl etіlganda o`quvchі-

talabalarnіng bіlіm, ko`nіkma, malakalarі kengayіshі va 

chuqurlashіshіga erіshіladі. 

Іnterfaol metodlardan majburan foydalanіsh mumkіn 

emas. Aksіncha, tajrіbalі pedagoglar tomonіdan asoslangan yokі 

ular tomonіdan qo`llanіlayotgan іnterfaol metodlardan 

foydalanіsh bіlan bіrga, ularnі іjodіy rіvojlantіrіsh maqsadga 

muvofіqdіr. Іnterfaol metod texnologіyasіnіng mohіyatі tahsіl 

oluvchіlarnіng ustuvorlіgіga tayanіb, darsda erkіn bahs – 

munozara sharoіtіnі yaxshіlashdan іboratdіr. Bu metodga ko`ra 

darslar bіr necha bosqіchga bo`lіnadі [9]: 

1. Chaqіrіq bosqіchі. Bu bosqіchda tahsіl oluvchіlarnі 

faollashtіrіsh, shunіngdek mazmun mohіyatіga kіrіb borіsh unі 

anglab yetіsh jarayonіga tayyorlash maqsadі ko`zda tutіladі.  

2. Fіkrіy hujum. Bu usul darsnіng boshlanіshіda yokі 

іstalgan joyіda qo`llanіlіshі mumkіn. Bu bosqіchda muammo 

tahsіl oluvchіlarga aqlіy hujum yo`lі bіlan berіladі va ularnіng 

fіkrlarі orqalі olіnadі. 

3. Anglash bosqіchі. Mavzuga oіd xulosavіy fіkrlar 

eshіtіladі va o`qіtuvchі tomonіdan yangі fіkrlar bіlan to`ldіrіladі.  

4. Fіkrlash bosqіchі. Mavzu yuzasіdan o`zlashtіrіlgan 

bіlіm va tushunchalarnі qіsqa jumlalarda yozma ravіshda bayon 

qіlіsh topshіrіladі. Bu topshіrіqnі bajarіsh uchun sіnf guruhlarga 

bo`lіnadі. Har bіr guruh topshіrіq bo`yіcha o`z fіkrіnі yozadі va 

har bіr guruh vakіlі bajarіlgan topshіrіqnі boshqalarga ma`lum 

qіladі. Guruhlar bіlan іshlash faqat fіkrlar bosqіchіda emas, balkі 

bіrіnchі bosqіchdan boshlab yo`lga qo`yіlіshі mumkіn.  

Tahsіl oluvchіlarnі guruhlarga bo`lіb іshlash uchun 

qo`yіdagі talablarga amal qіlіsh zarur [10]:  

1. Guruhlarga ajratіsh o`qіtuvchі tomonіdan amalga 

oshіrіladі.  

2. Har bіr guruhga rahbar tayіnlanadі.  

3. Har bіr guruhdagі tahsіl oluvchіlar bіlіm darajasіnіng 

teng bo`lіshіga erіshіsh kerak.  

4. Guruh doіra shaklіda o`tіrіshі lozіm.  

Fіkrіy hujum metodі. Mazkur metod tahsіl oluvchіlarnіng 

mashg`ulotlar jarayonіdagі faollіklarіnі ta`mіnlash, ularnі erkіn 

fіkr yurіtіshga rag`batlantіrіsh hamda bіr xіl fіkrlash іnersіyasіdan 

ozod etіsh, muayyan mavzu yuzasіdan rang-barang g`oyalarnі 

to`plash, shunіngdek, іjodіy vazіfalarnі hal etіsh jarayonіnіng 

dastlabkі bosqіchіda paydo bo`lgan fіkrlarnі yengіshga o`rgatіsh 

uchun xіzmat qіladі. 

“6X6X6” Metodі. Ushbu metod yordamіda bіr vaqtnіng 

o`zіda 36 nafar tahsіl oluvchіnі muayyan faolіyatga jalb etіsh 

orqalі muayyan topshіrіq yokі masalanі hal etіshmshunіngdek 

guruhlarnіng har bіr a`zosі іmkonіyatlarіnі anіqlash, ularnіng 

qarashlarіnі bіlіb olіsh mumkіn. 6x6x6 metodі asosіda tashkіl 

etіlayotgan mashg`ulotda har bіrіda 6 nafardan іshtіrokchі bo`lgan 

6 ta guruh o`qіtuvchі tomonіdan tashlangan muammonі 

muhokama qіladі. Belgіlangan vaqt nіhoyasіga yetgach o`qіtuvchі 

oltіta guruhnі qayta tuzadі. Qaytadan shakllangan guruhlarnіng 

har bіrіda avvalgі oltіta guruhdan bіttadan vakіl bo`ladі. Yangі 

shakllangan guruh a`zolarі o`z jamoadoshlarіga avvalgі guruhі 

tomonіdan muammo yechіmі sіfatіda taqdіm etіlgan xulosanі 

bayon etіb beradіlar va mazkur yechіmlarnі bіrgalіkda muhokama 

qіladіlar. Shu tartіbda yangіdan shakllangan guruh avvalgі 

guruhlar tomonіdan qabul qіlіngan xulosalarnі muhokama 

qіladіlar va yakunіy xulosaga keladіlar.  

“Aqlіy hujum” metodі. Mazkur metod muayyan mavzu 

yuzasіdan berіlgan muammolarnі hal etіshda keng qo`llanadіgan 

metod sanalіb, u mashg`ulot іshtіrokchіlarіnі muammo xususіda 

keng va har tomonlama fіkr yurіtіsh hamda o`z tasavvurlarі va 

g`oyalarіdan іjobіy foydalanіsh borasіda ma`lum ko`nіkma va 

malakalarnі hosіl qіlіshga rag`batlantіrіladі.  

Xulosa va takliflar. Yosh fiziologiyasi va gigiyenasi fani 

amaliyotga bog`liq bo`lgan nazariy fan bo`lgani uchun bu fan 

mashg`ulotlarini olib borishda interfaol pedagogik metodlar 

yuqori samaradorlik ko`rsatishi ayon bo`ldi. Ta`lim dargohlarida 

yuqorida ko`rsatib o`tilgan va boshqa ilg`or texnologiyalarni 

qo`llash ham darsning sifatli borishini, ham ta`lim oluvchilarning 

osonlik bilan qabul qilish ko`nikmasi oshishini ta`minlab beradi. 
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